4

Проект

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________№_____________

	О внесении изменений в постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 3 ноября 2011 г. № 46

На основании пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503 «О некоторых вопросах Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь», Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 3 ноября 2011 г. № 46 «Об установлении форм документов по вопросам удаления и пересадки объектов растительного мира в населенных пунктах» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 132, 8/24427; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.12.2013, 8/28136) следующие изменения и дополнения:
1.1. из названия слова «в населенных пунктах» исключить;
1.2. преамбулу изложить в следующей редакции:

«На основании пунктов 5, 6, 10, 14 Положения о порядке выдачи разрешений на удаление объектов растительного мира и разрешений на пересадку объектов растительного мира, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 25 октября 2011 г. № 1426 «О некоторых вопросах обращения с объектами растительного мира», пункта 27 Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений проектов экологически значимых решений, экологических докладов по стратегической экологической оценке, отчетов об оценке воздействия на окружающую среду, учета принятых экологически значимых решений, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14 июня 2016 г. № 458 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений проектов экологически значимых решений, экологических докладов по стратегической экологической оценке, отчетов об оценке воздействия на окружающую среду, учета принятых экологически значимых решений и внесении изменений и дополнения в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь» Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;
1.3. в пункте 1:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«форму заключения о подтверждении обстоятельств, препятствующих эксплуатации зданий, сооружений и иных объектов, согласно приложению 2;»;
из абзаца третьего слово «собрания» исключить;
из абзацев четвертого – седьмого слова «в населенных пунктах» исключить;
1.4. в приложении 2 к этому постановлению:

слова «в отношении объектов растительного мира» заменить словами «о подтверждении обстоятельств, препятствующих эксплуатации зданий, сооружений и иных объектов»;

таблицу изложить в следующей редакции:

	«№ п/п
	Вид и порода
	Параметры

	диаметр ствола дерева на высоте 1,3 метра, см
	высота кустарника, м
	длина кустарника, произрастающего в виде живой изгороди, пог.м
	площадь участка поросли (самосева) деревьев, кустарников, кв.м

	1
	2
	3
	4
	5
	6

»;

пункты 2 и 3 исключить;

подстрочное примечание <*> исключить;

1.5. в приложении 3 к этому постановлению:

слова «ВЕДОМОСТЬ собрания» заменить словом «ВЕДОМОСТЬ»;
слова «в населенных пунктах» исключить;
таблицу
	«Номер объекта раститель-ного мира <*>
	Вид и поро-да
	Параметры
	Качест-венное состояние <**>

	диаметр ствола дерева на высоте 1,3 метра
	высота кустарни-ка, м
	длина кустарника, произрастающего в виде живой изгороди, пог.м
	площадь газона, цветника, кв.м

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

»

заменить таблицей

	«Номер объекта раститель-ного мира <*>
	Вид и порода
	Параметры

	диаметр ствола дерева на высоте 1,3 метра, см
	высота кустарни-ка, м
	длина кустарника, произрастающего в виде живой изгороди, пог.м
	площадь участка поросли (самосева) деревьев, кустарников, кв.м

	1
	2
	3
	4
	5
	6

»;

подстрочное примечание <**> исключить;

1.6. в приложении 4 к этому постановлению:

слова «в населенных пунктах» исключить;

слова «газона площадью

 квадратных метров, цветников» заменить словами «участков поросли (самосева) деревьев, кустарников площадью

 квадратных метров, цветников площадью

 квадратных метров, газона площадью

 квадратных метров, иного травяного покрова»;
таблицу изложить в следующей редакции:

	«Номер объекта рас-титель-ного мира <**>
	Вид и по-рода
	Параметры
	Качес-твен-ное состо-яние <***>
	Компенсаци-онные посадки
	Стои-мость (базо-вых вели-чин)

	диаметр ствола дерева на высо-те 1,3 метра, см
	высо-та кус-тар-ника, м
	длина кустарни-ка, произ-растающе-го в виде живой изгороди, пог.м
	площадь участка поросли (самосе-ва) де-ревьев, кустар-ников, кв.м
	площадь цветни-ка, газона, иного травя-ного по-крова, кв.м

	вид и поро-да
	коли-чество <****>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

»;

слово «проведение» заменить словом «осуществление» в соответствующих падежах;

слова «16 апреля по 15 октября» заменить словами «16 февраля по 14 августа»;

слова «(инициалы, фамилия руководителя)» заменить словами «(инициалы, фамилия руководителя, заместителя руководителя)»;

в подстрочном примечании <***> слова «проведения компенсационных посадок либо осуществления» заменить словами «осуществления компенсационных посадок либо»;

1.7. в приложении 5 к этому постановлению:

слова «в населенных пунктах» исключить;

таблицу изложить в следующей редакции:

	«Номер объекта раститель-ного мира <**>
	Вид и по-рода
	Параметры
	Качест-венное состояние <***>

	диаметр ствола дерева на высоте 1,3 метра, см
	высота кустар-ника, м
	длина кустарника, произрастающего в виде живой изгороди, пог.м
	площадь цветника, кв.м

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

»;

подпункты 1.1 и 1.2 пункта 1 исключить;

слова «16 апреля по 15 октября» заменить словами «16 февраля по 14 августа»;

слова «(инициалы, фамилия руководителя)» заменить словами «(инициалы, фамилия руководителя, заместителя руководителя)»;

в подстрочном примечании <***> слова «проведения компенсационных посадок либо осуществления» заменить словами «осуществления компенсационных посадок либо»;

подстрочное примечание <****> исключить;

1.8. приложения 6 и 7 к этому постановлению изложить в следующей редакции:

«Приложение 6

к постановлению Министерства

природных ресурсов

и охраны окружающей среды

Республики Беларусь

03.11.2011 № 46

Форма

журнал

регистрации разрешений на удаление объектов растительного мира

	Номер разре-шения
	Дата выдачи
	Наименование (фамилия, инициалы) заявителя
	Количество удаляемых объектов растительного мира

	деревьев, шт.
	кустарников
	участков поросли (самосева) деревьев, кустарников, кв.м
	цветников, кв.м
	газона, кв.м
	иного травяного покрова, кв.м

	шт.
	п.м.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Размер компенсационных посадок
	Размер компенсационных выплат, рублей
	Срок действия разрешения
	Дата получения
	Подпись заявителя
	Отметка о выдаче копии разрешения
	Отметка о прекращении действия разрешения (с указанием даты)

	деревьев, шт.
	кустарников

	шт.
	п.м.

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

Приложение 7
к постановлению Министерства

природных ресурсов

и охраны окружающей среды

Республики Беларусь

03.11.2011 № 46

Форма

журнал

регистрации разрешений на пересадку объектов растительного мира

	Номер разре-шения
	Дата выдачи
	Наименование (фамилия, инициалы) заявителя
	Количество пересаживаемых объектов растительного мира
	Срок действия разреше-ния
	Дата получе-ния
	Подпись заявителя
	Отметка о выдаче копии разреше-ния
	Отметка о прекращении действия разрешения (с указанием даты)

	деревьев, шт.
	кустарников
	цветников, кв.м

	шт.
	п.м.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 31 декабря 2016 г.

Министр

А.М.Ковхуто